- 1 -

国立研究開発法人国立がん研究センター理事会（平成 27 年度第 10 回）議事録

日 時  平成 28年 1月 29日（金）10：00～11：45

場 所  国立研究開発法人国立がん研究センター 第 1会議室

出席者   堀田知光理事長 児玉安司理事 松本洋一郎理事 門田守人理事 中釜斉理事

 小野高史監事 長崎武彦監事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成 27年度第 9回）議事録の確認

  ・議事録について、資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を門田守人理事と小野高史監事にお願いした。

Ⅱ.審議事項

   なし

Ⅲ．報告事項

１．学校法人慈恵大学 包括協定締結後の取り組みについて

  ・学校法人慈恵大学との包括協定締結後の取り組みについて資料に基づき報告がなさ

れた。

２．がん対策情報センター「がん登録センター」開所式

・１月１日付け設置したがん登録センターについて、１月８日に開所式、看板掛け、

記者説明会を行ったとの報告がなされた。

 ・センターのセキュリティー対策とデータのバックアップ体制について意見が出され

た。

３．中央病院「遺伝子診療部門」開設

  ・１月１２日に記者会見を行った中央病院「遺伝子診療部門」開設について資料に基

づき報告がなされた。

４．全がん協加盟がん専門診療施設の診断治療症例について１０年生存率初集計

  ・１月１０日に記者発表を行った「全がん協加盟がん専門診療施設の診断治療症例に

ついて１０年生存率初集計」について資料に基づき報告がなされた。

５．国立研究開発法人協議会について

  ・１月２１日に行われた第１回国立研究開発法人協議会において、協議会の設立、役

員の選出、分科会の設置が議決されたことを資料に基づき報告がなされた。

  ・主務官庁が違う法人が、共通の問題点等を話し合い、情報共有する場として活動す

ることは必要との意見がだされた。

- 2 -

６．広報実績について

・１２月１９日から１月２２日までの間にあったプレスリリース、取材申込み等に

ついて報告がなされた。

７．平成２８年度予算について Part2

  ・国立がん研究センター平成２８年度予算案について、資料に基づき報告がなされた。

８．平成２７年１２月分月次決算について

  ・平成２７年１１月までの実績に基づく平成２７年度決算見込み及び平成２７年１２

月分月次決算、病院指標等について報告がなされた。

  ・まだ、変動要因がある中での決算見込みであり、楽観できる状況にないとの意見が

出された。

  ・医業収支率が上がっているのは、各種取り組みの成果であり収支構造が良くなって

いると考える。

９．その他

・医療機関に対する医療事故における論調が厳しくなっている。コンプライアンス、

ガバナンス上、医療倫理と医療安全に重点を置く必要があるとの意見が出された。